kaynaklarına sıklıkla müracaat edilecektir. Bu çerçevede İbn Abdilhâdî’nin kendi

çalışması Tabakâtu ulema’il-hadis’inden hayatına dair bilgiler için istifade edilecek,

İbn Abdilhâdî’nin hocası olarak değerlendirdiğimiz Zehebî’nin (ö. 748/1348)

Tezkiretü’l-huffaz’ının zeyillerinde yer alan hayatı hakkındaki özlü bilgilere müracaat

edilecektir. Yine Zehebî’ye ait olan Siyeru a’lâmi’n-nübelâ ve İbn Abdilhâdî’nin

öğrencisi olan Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfi bi’l-vefeyât ve A’yânü’l-asr ve

a’vânü’n-nasr adlı eserlerinde yer verdiği hocaları hakkındaki malumattan

faydalanılacaktır. Başka bir tabakât eseri olan İbn Nasırüddin’in (ö. 842/1438) er-

Reddü’l-vâfir’i ve Suyutî’nin (ö. 911/1505) Zeylü Tabâkati’l-huffâz’ı İbn

Abdilhâdî’nin hayatı hakkında başvurulacak eserlerdir. İbn Abdilhâdî’nin, es-

Sârimü’l-münkî fi’r-red ale’s-Sübkî, Tenkîhu’t-Tahkîk fî ehâdisi’t-Tâ’lîk ve el-

Ukûdü’d-dürriyye min menâkıbı Şeyhi’l-İslâm İbn Teymiyye gibi eserlerini neşreden

Örneğin; Ziyâiyye medresesi, Ziyaeddin Makdisî’ye; Sabbabiyye medresesi

Takıyüddin es-Sebbab’a nisbet edilmiştir. Bu medreselerin hepsinin Dımaşk’ta

bulunduğu belirtilmiştir.37

Memlükler devrinde kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında önemli âlimler

yetişmiştir. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 656/1258), İbnü’l Müneyyir (ö.

683/1284), Cerâidî (ö. 688/1289), Dirînî (ö. 694/1295), İbnü’n Nakîb el-Makdisî (ö.

698/1298) Ca’berî (ö. 732/1332), Ebu Hayyan el-Endelüsî (ö. 745/1344), İbnü’l

Cezerî (ö. 833/1429), Burhaneddin el-Kerekî (ö. 853/1449), Ebu Mabed İbn Kesir (?),

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459), Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler

devrin önemli simalarından bazılarıdır. Özellikle dönemin önde gelen

muhaddislerinin başında Nevevî (ö. 676/1277), İbn Dakik el-Îd (ö. 702/1302),

Abdülmü’min ed-Dimyatî (ö. 705/1306), Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî (ö.

742/1341), Alâeddin İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361),

30 Esra Atmaca, “Memlükler döneminde Halep’te Eğitim-öğretim Müesseseleri”, (İstanbul: Marmara

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014) 97.
31 Atmaca, “Memlükler döneminde Halep’te Eğitim-öğretim Müesseseleri”, 97.
32 Bozkurt, “Medrese”, 28/338.
33 Bozkurt, “Medrese”, 28/338.

İbn Receb (ö. 795/1393), Irakî (ö. 806/1404), Heysemî (ö. 807/1405), İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1449), Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451), Ahmed b. Muhammed el-

Kastallanî (ö. 923/1517) ve Zekeriyya el-Ensarî (ö. 926/1520) gelmektedir.38

Bu dönemde Sahih-i Buhâri ve Sahih-i Müslim’in en muteber şerhleri

yapılmış, hadis ricâli hakkında en güvenilir eserlerden sayılan pek çok kitap telif

edilmiştir. Meşhur şahısları ve hadis ricâlini tanıtan en muteber eserlerden pek çoğu

bu dönemde kaleme alınmıştır. İbn Hallikân (ö. 681/1282), Zehebî (ö. 748/1348)

Kütübî (ö. 764/1363), Safedî (ö. 764/1363), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ve

Şemseddin es-Sehavî (ö. 902/1497) bu sahanın en meşhurlarıdır. İbn Abdilhâdî’nin

dedesi olan Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223) Memlükler döneminin önemli

Hanbelî fakihlerinden sayılır. Bu ilimlerin yanında felsefe, riyazî ve tabiî ilimler

alanında da değerli âlimler yetişmiştir.39

Âlimlere değer veren Muhammed b. Kalavun, kendisine yürekten bağlı

ümerâdan hep destek almıştır. Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Alaeddin el-

Konevî (ö. 729/1329), tarihçi Ebü’l-Fidâ (ö. 732/1331) ve Hatib el-Kazvinî (ö.

739/1338) onun saygı duyduğu şahsiyetlerdendi.40

21 Zilhicce 741’de vefat eden Kalavun’un ardından onun oğulları devri

(1341-1361) başlamıştı. İbn Abdilhâdî, bu karışık dönemin ilk üç yılında hayatının

son dönemlerini yaşamıştı. Bu dönem, oldukça istikrarsız bir dönemdi. Muhammed b.

zamanının müsnid58 (isnad sahibi) âlimlerindendi. 700/1301 yılında 88 yaşında vefat

etmiştir. Ahmed’in kardeşi Abdülhâdi ise otuzlu yaşlarındayken 682/1283 yılında

vefat etmiştir. Onun da iki oğlundan biri olan Ahmed, İbn Abdilhâdî’nin babasıdır. O

da zâhid, kıraat bilgini, müsnid bir âlimdi. İbn Rafi’ (ö. 774/1372) ve İbn Recep’ten

(ö. 795/1393) hadis dersi almıştır. 752/1351 yılında 81 yaşında, oğlu İbn

Abdilhâdî’den sonra vefat ettiği ifade edilmiştir.59 Kudâme ailesinin genel çizgisini

İbn Abdilhâdî de devam ettirmiştir. İlerleyen sayfalarda ayrıntılı bahsedileceği üzere

Takıyyüddin İbn Teymiyye’yle olan yakın ilişkisi de bunu açıkça göstermiştir.

1.1.4. Eğitim-Öğretim Hayatı

İbn Abdilhâdî mensup olduğu ailenin de âdeti gereği küçük yaşta eğitime

başlamıştır. Genel olarak tahsilini Dımaşk’ta aldığı söylenebilir.

Babası, oğlu Muhammed’in iyi bir hadisçi olmasını arzuluyordu. Bu nedenle

asrının büyük hadis âlimlerinden ders almasını sağladı. Hadis ilmi yanında diğer

İslamî ilimlerde de iyi bir eğitim almıştı. İbn Abdilhâdî hadis ilmine öncelikle VIII.

yüzyılın en meşhur kadın muhaddisi olarak tanınan Zeynep bt. Kemâl’den (ö.

740/1339) ders okumakla başlamıştır.60 Daha çok “Binti Kemal” olarak tanınan hanım

muhaddisin tam adı Zeynep bt. Kemal Ahmed b. Abdirrahim b. Abdilvahid b. Ahmed

el-Makdisî’dir.61

İbn Abdilhâdî’nin hadis tahsil ettiği diğer hocaları arasında İsa el-Mut’im (ö.

717/1317) ve İbn Teymiyye’nin de hocası olan Ebubekir Ahmed b. Abdiddaim es-

Salihî (ö. 718/1318) de vardır. Bu iki muhaddisin de doksanlı yaşlarında vefat ettiği

bilinmektedir.62 Sadettin Yahya b. Muhammed b.Sa’d (ö. 721/1321) ve Ahmed b. Ebi

Talib es-Salihî el-Haccâr’dan (ö. 730/1330) da hadis tahsili aldığı zikredilmektedir.

Onların da uzun yaşayan muhaddislerden olduğu kaydedilmektedir. Ahmed b. Ebi

58 Detaylı bilgi için bkz. İbrahim Hatiboğlu, “Müsnid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/108.
59 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihabüddin Ahmed b. Alî el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fi a’yâni’l-mi’eti’s-

sâmine, (Hindistan: Meclisü Dairetül Mearif el-Osmaniyye, 1392/1972) 3/331.
60 İbn Abdilhâdi, Tabakâtu ulemâi’l-hadîs, 1/22-23.
61 Zehebî, Ebu Abdullah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed, Mu’cemü’ş-şüyûh, thk. Muhammed el-

Habib, (Taif: Mektebetüs-Sıddik,1408/1988), 1/248.

meselesi”ndeki tahlilleri ve delil olarak kullanılan hadisleri titizlikle inceleyip

meseleyi aydınlığa kavuşturması onun fıkhu’l-hadis alanındaki başarısını

göstermektedir.

Kıraat ilmini, asrının önemli kıraat hocalarından İbn Bashân Muhammed b.

Ahmed’den (ö. 743/1342) almıştır. Nahiv ilmini ise İbn Malik’in “التسهيل” adlı

kitabının şarihi İbn Abbas el-Enderşî’den (ö. 750/1349) almıştır.70

İbn Abdilhâdî 16-17 yaşlarındayken (ö. 721/1321 yılında) dönemin iki büyük

âliminin derslerine başlamıştır. Onlar, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Mizzî’dir. (ö.

742/1342).71

İbn Abdilhâdî’nin özellikle İbn Teymiyye ile olan alakası açık şekilde göze

çarpmaktadır. İbn Teymiyye onun üzerinde büyük iz bırakmıştır. Öyle ki hayatını İbn

Teymiyye’den alacağı ilme adadığı zikredilmiştir. Özellikle beş yıl İbn Teymiyye’nin

68 Koca, “İbn Abdilhâdî, Şemseddin”, 19/274.

Alî b. Muhammed, el-Bedrü’t-tâli bi-mehâsini men ba’de’l-

karni’s-sâbi’, (Beyrut: Darü’l Ma’rife, ts.), 2/108.
80 İbn Abdilhâdî, Tabakâtu ulemâi’l-hadîs, 1/25.
81 Hüseynî, Zeylü Tezkireti’l-huffâz, 49.
82 Safedî, el-Vâfi bi’l-vefayât, thk. Ahmed el-Arnaud, Türkî Mustafa, (Beyrut: Daru İhyai’t-türas,

1420/2000), 2/113.
83 Şemsüddin Ebi Abdillah Hüseyn b. Ukkâşe, Mecmuû’r-resâil el-Hafız İbn Abdilhâdî, (Kahire: el-

Faruk el hadiseti littibaati venneşir, 2007), 11.
84 Zehebî, Tezkirati’l-huffaz, (Beyrut-Lübnan: Darü Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 50.
85 Koca, “İbn Abdilhâdi, Şemseddin”, 19/273.
86 Hüseynî, Zeylü Tezkireti’l-huffâz, 49.

24

medreselerinde, onun hadis alanında, fende, ma’rifeti’r rical’de, ilelde, fıkıhta ve Arap

dili ilimlerinde üst düzey bir bilgiye sahip olduğu konuşulur olmuştu.87

İbn Abdilhâdî’yi etkileyen diğer bir âlim de Zehebî’dir (h. 673/1275-

748/1348). İbn Abdilhâdî, Zehebî’yle, İbn Teymiyye ve Mizzî kadar beraber

olmamıştır. Bu nedenle Zehebî’yle olan ilişkisinden onlar kadar bahsedilmez. Nitekim

aralarındaki hoca-talebe ilişkisi, karşılıklı bir ilişkiydi; birbirlerinden istifade

ediyorlardı. Hatta Zehebî ondan daha çok istifade ettiğini belirtmiş ve şöyle demiştir:

Yine bir başka hadis âlimi olan Suyutî (ö. 911/1505), ondan övgü dolu

sözlerle bahsetmiş, “imam, muhaddis, hafız, fıkıh, usul ve Arapça’da mahir ve

otoritedir” gibi sözlerle onu övmüştür.117

Şevkânî (ö. 1250/1834) el-Bedru’t-tâli adlı eserinde İbn Abdilhâdî’ye de yer

vermiş; “Karşılaşsaydım edebî meseleler hakkında ona sorular sorardım; ama o sel

gibi aktı, gitti; ömrü uzun sürmedi.” demiştir.118 Hasan b. Amr b. Habib ise

Tezkiretu’n-Nebi adlı eserinde İbn Abdilhâdî için yukarıda sayılan ilim dallarında arif

etrafında görüşlerini benimseyip savunan, onu müctehid ve imam olarak kabul eden

bir öğrenci halkası oluşmuştur. Talebeleri ve sevenleri içinde diğer mezheplere

mensup kişiler de olmuştur. Meşhur öğrencileri arasında Vâsıt’taki Rifaiyye

tarikatının şeyhinin oğlu olan İmâdüddin el-Vâsıtî (ö. 711/1311), Ebü’l-Fidâ (ö.

732/1331), Mizzî (ö. 742/1341), Zehebî (ö. 748/1348) İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.

751/1350), en fakih talebesi sayılan Şemseddin İbn Müflih (ö. 763/1362), araştırma

konumuz olan Şemseddin İbn Abdilhâdî, İbn Kâdi’l Cebel (ö. 771/1370) ve İbn Kesîr

(ö. 774/1373) bulunmaktadır.”143

İbn Abdilhâdî, İbn Teymiyye’den daha çok akaid-kelam alanında ders

almıştır. Hocasını hiç bırakmamış; ondan bir an bile ayrılmak istememiştir. Hayatını

âdeta ona adadığı ifade edilmiştir.144 Aralarındaki hoca-talebe ilişkisinin hiç

‘munkatı, mu’dal, müdelles gibi senedinin herhangi bir yerinden bir veya daha çok

râvisi düşen hadis demektir.293 Mürsel hadislerin delil olup olamayacağı konusu ilk

dönemlerden beri âlimleri, birçok araştırmaya yönlendirmiştir. Mürsel hadisleri bir

araya getiren ilk çalışmayı Ebû Dâvûd es-Sicistânî, (ö. 275/889) Kitâbü’l-Merâsil adlı

eseriyle yapmıştır. Ayrıca mürsel hadis nakleden râvilerin biyografilerini toplamak

maksadıyla önce Berdicî (ö. 301/904) Kitabu Beyâni’l-mürsel’ini yazmış, daha sonra

İbn Ebu Hatim (ö. 327/938) konuyu geniş bir şekilde ele aldığı el-Merasil’inde bine

yakın mürsel rivayeti toplamıştır. El-Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1071)’nin, Temyîzü’l-

mezid fî muttasıli’l-esânid ve’t-Tafsil li-mübhemi’l-merasil’i ve Alaî (ö.

761/1359)’nin, Câmi’u’t-tahsîl fî ahkâmi’l-merâsil’i bu alanda yazılan diğer

eserlerdir. İbnü’l-Irakî (ö. 826/1423)’nin Tuhfetü’t-tahsil fî zikri ruvati’l-merasil’i ise

mürsel hadisler hakkında yazılmış en kapsamlı çalışmadır. İbn Abdilhâdî de bu

konuyu el-Merasil adlı risalesiyle özetlemeye çalışmıştır.

Risalesinde âlimlerin konu hakkındaki görüşlerini veren İbn Abdilhâdî, ilk

olarak mürsel hadisler konusunu ilk defa ele alan İmam Şafiî’nin görüşlerini vererek

başlamıştır. Risalesini dört fasıla ayıran İbn Abdilhâdî, diğer üç bölümde, mürsel

hadislerin delil olarak kullanılabileceğini hatta muttasıl hadisten bile kuvvetli

olduğunu düşünen, bu konuda sırasıyla İsa b. Eban (ö. 221/836)’a uyanların görüşü,

İbn Hazm (ö. 456/1064)’ın ve Ukaylî (ö. 322/934)’nin görüşü, son olarak da Hatib el-

Bağdadi’nin (ö. 463/1071) konu hakkında görüşü olarak tasnif etmiştir.

İmam Şafiî’nin konu hakkındaki görüşlerini on madde halinde sıralamış,

faydalı bir tasnif sunmuştur. İmam Şafiî usul açısından konu üzerinde ilk kez duran

âlimdir ve mürsel rivayetleri almada temkinli davrandığı bilinmektedir.294 Örneğin bu